
101766                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1904
Proposta urgente al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste di declaratoria 
delle eccezionali avversità atmosferiche. Siccità 2025. Territorio della provincia di Taranto. Accesso al Fondo 
di Solidarietà Nazionale. D.Lgs. n. 102/04 - art. 6

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari, concernente 
l’argomento in oggetto, e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle 
Acque e Autorità idraulica;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare l’allegato A, parte integrante, costituito dalla relazione del Servizio Territoriale di Taranto;

2.	 di prendere atto che dalla relazione del Servizio Territoriale di Taranto, il territorio per il quale la 
diminuzione del valore della produzione lorda vendibile ordinaria risulta superiore al 30%, riguarda 
l’intera provincia di Taranto.

3.	 di prendere atto che non sono state presentate ulteriori relazioni da parte dei Servizi territoriali di, 
Bari-Bat, Brindisi, Foggia e Lecce;

4.	 di richiedere al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste l’emissione 
del decreto di declaratoria, ai sensi del Decreto Legislativo n. 102/04 per l’avversità “Siccità 2025”, 
verificatasi nell’intero territorio della provincia di Taranto, come dettagliato nella relazione allegata, 
quale parte integrante, al fine di consentire l’accesso al Fondo di Solidarietà Nazionale agli aventi 



                                                                                                                                101767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

diritto, come previsto dal D. Lgs. n. 102/04, modificato dal D. Lgs 82/2008, art. 5, comma 2, lett. a), 
b), c), d);

5.	 disporre che la Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari provveda alla trasmissione del 
presente provvedimento al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste per 
richiedere l’emanazione del decreto di declaratoria;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il V. Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



101768                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

La predetta normativa ha stabilito, tra l’altro, che, a conclusione degli accerta

Il Decreto legislativo 102/2004 all’art. 5, comma 5 prevede che dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale 

Il medesimo decreto all’art. 5, comma 1 statuisce che possono beneficiare delle provvidenze previste, le imprese 

che la stessa sia calcolata sul triennio precedente o sui cinque anni precedenti togliendo l’anno con la produzione 

–
segnalazioni di danno pervenute dai Comuni e dalle Organizzazioni professionali agricole, l’iter previsto dal D. Lgs 

evare il tipo, la natura e l’entità del 

dell’eccezionalità dell’evento avverso al 
’emanazione del decreto, così come riportato nell

–
vendibile ordinaria, si raggiunge un’entit
dar corso alla richiesta della declaratoria dell’eccezionalità dell’evento avverso per l’intero

, riporta, tra l’altro, le previsioni delle spese 
diritto per i danni alla produzione ai sensi dell’art. 5, 

l’avversità “ 2025”, verificatasi nell’intero

agli aventi diritto per i danni alla produzione ai sensi dell’art. 5, c. 2 lett. a), b), c), d) del Decreto Legislativo n. 

5 settembre 2021 reca l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”.

La Deliberazione di Giunta regionale n. 1295 del 26 settembre 2024 reca “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”.



                                                                                                                                101769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

lle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

neutro 

dall’articolo 6 comma 1 del d. lgs 102/2004 e ss.mm.ii. in combinato con l’art. 2 della 
l. r. “ 4/90 e ss.mm.ii. recante “nuove disposizioni regionali ed adeguamento alle leggi nazionali in materia di 
avversità atmosferiche”

di approvare l’allegato A, parte integrante, costituito dalla 

l’intera provincia di Taranto

nistero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste l’emissione del 
decreto di declaratoria, ai sensi del Decreto Legislativo n. 102/04 per l’avversità “ 2025”, 

l’intero
quale parte integrante, al fine di consentire l’accesso al Fondo di Solidarietà Nazionale agli aventi diritto, 



101770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025



                                                                                                                                101771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   



101772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

–
. “Avversità’ – – – Diversificazione”

Accertamenti per andamento climatico sfavorevole. “

nell’intero territorio del

”

Con riferimento all’oggetto, i sottoscritti Funzionari del Servizio Territoriale di Taranto, Dr. Agr. Nicola Boccuzzi 

. “Avversità – – – Diversificazione”, Dr.ssa Stella Corigli

’Agenzia Regionale –

a Protezione Civile Regionale e dell’Aereonautica Militare, si relaziona quanto segue.

In provincia di Taranto l’andamento pluviometrico nei primi nove mesi dell’anno rispecchia quanto si sta’ 

verificando negli ultimi anni sull’intero territorio nazionale. Gli aumenti repentini delle temperature medie 

che stanno interessando l’intero territorio 

nel corso dell’anno

, hanno diminuito notevolmente l’a

’assenza di neve nei periodi invernali

portando ad una razionalizzazione dell’acqua per uso irriguo

mese di ottobre, una razionalizzazione dell’acqua per uso domestico ed industriale

, gli Enti Pubblici d’Irrigazione ed i Consorzi di Bonifica

a distribuzione dell’acq l’



                                                                                                                                101773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

–
. “Avversità’ – – – Diversificazione”

idriche presenti all’interno degli invasi Lucani 

*Dati dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale Sede Basilicata

’assenza di

e l’aumento delle temperature medie nel periodo 

L’aumento delle temperature 

numero di turni irrigui con l’utilizzo di maggiori volumi di adacquamento al fine di attenuare lo sbilancio idrico tra 

l’acqua caduta con le piogge, l’acqua evaporata e l’acqua utilizzata dalle stesse colture

– climatici per l’anno 202



101774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

–
. “Avversità’ – – – Diversificazione”

anni. Questo tra l’altro ha 

ed il conseguente anticipo nella ripresa vegetativa con effetti sull’accumulo delle sostanze di riserva, diminuendo 

sostanze di riserva all’interno della pianta dovute ad una anticipata ripresa vegetativa, rende le stesse

– climatici per l’anno 202



                                                                                                                                101775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

–
. “

Av
ve

rs
ità

’ –
–

–
Di

ve
rs

ifi
ca

zio
ne

”

–

*D
at

i f
or

ni
ti 

da
ll’

AR
IF



101776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

–
. “

Av
ve

rs
ità

’ –
–

–
Di

ve
rs

ifi
ca

zio
ne

”

–

*D
at

i f
or

ni
ti 

da
ll’

AR
IF



                                                                                                                                101777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

–
. “Avversità’ – – – Diversificazione”

Dall’analisi dei dati delle piogge cadute nella provincia di Taranto 

fioritura, indirizza le proprie riserve idriche nell’accrescimento dei frutti. La carenza di piogge accompagnata da 

ottimizzare al meglio l’acqua a disposizione. 

tra l’acqua precipitata con le piogge e l’acqua persa per evapotraspirazione, tende sempre più ad intensificarsi 

e sopperire ad un’alta evapotraspirazione

ggiungere la normale “Capacità di Campo”

–



101778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

–
. “

Av
ve

rs
ità

’ –
–

–
Di

ve
rs

ifi
ca

zio
ne

”

–



                                                                                                                                101779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

–
. “Avversità’ – – – Diversificazione”

L’assenza di precipitazioni e l’anomalo aumento della temperatu

dell’anno

trovano nella fase di “ ”, l’aumento delle temperature e la diminuzione delle piogge, ha interferito con la 

l’assenza di pioggia, ha favorito l’insorgere del fenomeno della “ ” con conseguente peggioramento 

seguito della formazione di “ ” o di granella di piccole dimensioni.  

cece, l’assenza di piogg

ha provocato una maggiore “ ” fiorale con u

“ ”

’ordinario. 

te l’uso di pozzi artesiani.

’assenza

una maggiore presenza di “ ” dei frutti



101780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

–
. “Avversità’ – – – Diversificazione”

ed in alcuni casi, il totale disseccamento delle stesse a seguito dell’elevata evapotraspirazione in campo

dovuto ad una eccessiva presenza di prodotto di “ ” non commerciabile

L’aumento delle temperature accompagnate da minori precipitazioni, ha determinato un anticipo 

’assenza di piogge

maggiore aggravio di spese nei costi di produzione per l’aumento di consumo di 

, si è verificato “

” degli apici vegetativi con un conseguente arresto della vegetazione e la caduta dei fiori

l’anguria tradizionale con 

di frutti “ ” per l’eccessiva insolazione e le elevate temperature. 

, l’eccessiva temperatura ha determinato un aumento di aborti 

mentando la percentuale di frutti di “scarto”

Per la coltivazione di Melanzane e Peperoni si è potuto riscontrare l’assenza 

di fiori nei primi palchi in quanto, l’elevata temperatura e la caren

la coltivazione dell’olivo



                                                                                                                                101781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

–
. “Avversità’ – – – Diversificazione”

varietale dell’olivo. Il diffondersi del batterio

zona occidentale della provincia di Taranto, dove il clima risente dell’influenza della vicina Murgia barese e della 

l’elevata incidenza di colture arboree come fruttiferi, agrumi, uva da tavola ed uva da vino la coltivazione dell’olivo è 

Nell’

urante il periodo di fioritura delle piante. Successivamente, a seguito dell’assenza di piogge nel mese di 

intensivi dove, l’apporto idrico non è riuscito a compensare l’eccessiva perdita di acqua per evapotraspirazione.

. L’aumento delle temperature minime invernali

l’acinellatura. Questo ha indotto le aziende ad intervenire in maniera preponderante sulle operazioni di 

’assenza di piogge



101782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

–
. “Avversità’ – – – Diversificazione”

presentavano una “ ” pari ad 

’aumento delle temperature del periodo di giugno e di luglio associato all’assenza

un completo arresto dell’attività vegetativa della pianta (apici 

to uno scarso accumulo di sostanze coloranti (antociani) dovuto all’arresto vegetativo delle 

dell’arco ionico 

el mese di marzo, parte della coltivazione agrumicola dell’arco ionico, ha subito danni a seguito di una gelata 

’intensità della gelata oltre ad 

l’apparato fogliare e favorendo la fuoriuscita di nuovi abbozzi fiorali.

L’assenza 

osto e l’assenza di pioggia nel mese di luglio, hanno inciso notevolmente sulla 

compensare l’eccessiva evapotraspirazione che si è avuta per le 

“Colpo di sole” dovuto alle alte temperature e l’



                                                                                                                                101783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

–
. “Avversità’ – – – Diversificazione”

parti interne dell’albedo. A seguito del danneggiamento delle 

’

commercializzati come prodotti di “prima scelta”.



101784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

–
. “Avversità’ – – – Diversificazione”

dell’intero territorio interessato dall’evento avverso, sono state compilate, le schede di valutazione dei danni per 

l’intero territorio della provincia di Taranto

Il territorio interessato dall’evento avverso è rappresentato dall’

erficie interessata dall’evento è stata stimata in 

PLV perduta (€) PLV totale (€)

Pertanto, a conclusione della presente relazione ed alla luce di quanto sopra riportato, si propone l’applicazione delle 

provvidenze previste dall’art. 5 c



                                                                                                                                101785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

–
. “Avversità’ – – – Diversificazione”

Nazionale annuale e quindi, sono tutte oggetto di assicurazione agevolata ai sensi dell’art. 5 comma 4 del D. Lgs. 29 

“ – – – Diversificazione”

Erika Loi
18.11.2025
15:23:01
GMT+01:00

Stella Corigliano
18.11.2025
15:29:46
GMT+01:00

Nicola
Boccuzzi
18.11.2025
15:35:34
GMT+01:00



101786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

Tromba d’aria

–

“ – – – Diversificazione”

Erika Loi
18.11.2025 15:23:01
GMT+01:00

Stella Corigliano
18.11.2025
15:29:46
GMT+01:00

Nicola Boccuzzi
18.11.2025 15:35:34
GMT+01:00



                                                                                                                                101787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

V
A

LO
R

E 
 (€

)

Er
ik

a 
Lo

i
18

.1
1.

20
25

 1
5:

23
:0

1
G

M
T+

01
:0

0

St
el

la
 C

or
ig

lia
no

18
.1

1.
20

25
15

:2
9:

46
G

M
T+

01
:0

0

N
ic

ol
a 

Bo
cc

uz
zi

18
.1

1.
20

25
 1

5:
35

:3
4

G
M

T+
01

:0
0



101788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

(im
po

rti
 in

 m
ig

lia
ia

 d
i €

ur
o)

 D
A

N
N

O
 A

LL
E 

PR
O

D
U

ZI
O

N
I: 

€ 
23

2.
30

7.
74

5,
00

/6
34

.6
34

.7
50

,0
0*

10
0 

 =
  3

6,
09

€.
€.

€.
€.

€.

Er
ik

a 
Lo

i
18

.1
1.

20
25

 1
5:

23
:0

1
G

M
T+

01
:0

0

St
el

la
 C

or
ig

lia
no

18
.1

1.
20

25
15

:2
9:

46
G

M
T+

01
:0

0

N
ic

ol
a 

Bo
cc

uz
zi

18
.1

1.
20

25
 1

5:
35

:3
4

G
M

T+
01

:0
0



                                                                                                                                101789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

Dell’Agricoltura e delle Foreste

territorio dell’inter

“ – – – Diversificazione”

Erika Loi
18.11.2025 15:23:01
GMT+01:00

Stella Corigliano
18.11.2025
15:29:46
GMT+01:00

Nicola Boccuzzi
18.11.2025
15:35:34
GMT+01:00



101790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

Dell’Agricoltura e delle Foreste

“ – – – Diversificazione”

Erika Loi
18.11.2025 15:23:01
GMT+01:00

Stella Corigliano
18.11.2025 15:29:46
GMT+01:00

Nicola Boccuzzi
18.11.2025
15:35:34
GMT+01:00


